Saint Thomas et le *De Hebdomadibus* de Boèce

Emmanuel Trépanier

Volume 6, Number 1, 1950

URI: <https://id.erudit.org/iderudit/1019831ar>

DOI: <https://doi.org/10.7202/1019831ar>

[See table of contents](#)

Publisher(s)

Laval théologique et philosophique, Université Laval

ISSN

0023-9054 (print)

1703-8804 (digital)

[Explore this journal](#)

Cite this article

Trépanier, E. (1950). Saint Thomas et le *De Hebdomadibus* de Boèce. *Laval théologique et philosophique*, 6(1), 131–144. <https://doi.org/10.7202/1019831ar>

On sait que sur la composition de substance et d'*esse*, saint Thomas s'est plu à introduire le nom de Boëce, lui empruntant la célèbre distinction entre le *quod est* d'une part, le *quo est* ou *esse* d'autre part. On sait aussi que toute une école affirmait l'hylémorphisme chez tous les êtres, à l'exception de Dieu, en se rattachant à une proposition non moins fameuse du même Boëce: «*In omni eo quod est citra primum est hoc et hoc*». C'est ainsi que l'auteur dont se réclamaient Alexandre de Halès et saint Bonaventure pour étendre aux anges la composition de matière et de forme, prêtait à saint Thomas cette composition de substance et d'*esse* qui devait assurer aux anges leur caractère d'êtres composés.

Par quelle espèce de composition Boëce distinguait-il les anges de Celui qui est la simplicité absolue, ce n'est pas le problème que nous entendons soulever. Notre intérêt se porte à la question de savoir si dans cette diversité du *id quod est* et de l'*esse* telle qu'elle est posée par Boëce lui-même, le terme *esse* désigne bien l'acte d'être, l'exister, ou selon le mot communément reçu, l'existence. Encore, car notre question est plus précise: il s'agit de déterminer s'il en est ainsi dans le *De Hebdomadibus*¹ d'où manifestement saint Thomas tire ces expressions. La question serait peut-être de peu d'importance si nous nous limitions à discuter de la signification des termes, mais on aura tôt fait de se rendre compte que par delà celle-ci nous cherchons à mettre en lumière les positions respectives de Boëce et de saint Thomas sur un problème qui leur était commun: celui de la bonté des créatures.

La lettre de Boëce au diacre Jean, le commentaire même qu'en fait saint Thomas sont d'une interprétation fort délicate. Après un chapitre liminaire où, comme le dit saint Thomas, Boëce annonce son sujet, la méthode et l'ordre qu'il va suivre, le traité lui-même s'ouvre au chapitre II avec cette affirmation: «*Diversum est esse, et id quod est: ipsum enim esse nondum est. At vero id quod est, accepta essendi forma, est, atque consistit*». Nous sommes du coup face à la difficulté. Boëce, très certainement, livre les clés nécessaires à l'intelligence de sa lettre, et les termes qu'il emploie ont pour nous une telle ambiguïté que nous ne pouvons les comprendre. Évidemment, il y a l'interprétation de saint Thomas, à savoir que l'acte d'être est divers de ce qui est, que cet acte n'est pas encore ce qui existe, mais que le sujet est et existe en recevant cet acte. Mais voilà qu'avec le plus grand respect et dans l'espoir d'un profit plus grand, nous nous permettrons de soumettre cette interprétation à un examen attentif.